
 

 

 

ATTI 
SITO WEB 

 
Determina di affidamento diretto di una fornitura di materiale pubblicitario , ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 36/23, 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento A: Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM - Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 
metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio 
e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento. 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) 
Titolo del progetto: STEM by STEM - Importo concesso 95.553,93 € finanziato dall’Unione Europea – Nuove 
competenze e nuovi linguaggi CUP C14D23002440006. C.M. CEVC01000B – C.F. 80004990612 
CIGB6D0656821 

IL RETTORE DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTA la L. n. 59/1997 recante la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”  
VISTO il D.P.R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» 
e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 
VISTO il D.I. n. 129 del 29/08/2018, recante il Regolamento di gestione amministrativo; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12.02.2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza; 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse 
tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenza e nuovi linguaggi» della 
Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 
VISTO il relativo “Accordo di Concessione” prot. n. AOOGABMI/RU/21954 del 18/02/2024 tra il Ministero dell’Istruzione e 
del Merito – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e il Convitto Nazionale Statale “G. BRUNO” 
di Maddaloni (CE), quale Soggetto Attuatore del Progetto “STEM by STEM” (D.M. 65/2023); 
VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65 Missione 4 – Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 
65/2023) Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37829 - Titolo del progetto: STEM by STEM - Importo concesso al 
Convitto Nazionale Statale Giordano Bruno di Maddaloni: 95.553,93 così suddivisa: Quota A pari ad € 75.852,67 + 
Quota B pari ad € 19.701,26. 
VISTE le delibere dei Collegio dei Docenti n. 18 del 1/09/2023, n. 6 del 30/10/2023, n. 1 del 06/03/2024 relativi ad 
approvazione e adozione del progetto PNRR D.M. 65/2023 e del relativo gruppo di progetto; 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot. n. 1809/U del 26/02/2024 di Assunzione in Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2024 
del Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (CE) C.F. 80004990612 (C.M. CEVC01000B) per 
l’importo relativo al progetto Missione 4 – Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-
37829 - Titolo del progetto: STEM by STEM - Importo concesso € 95.553,93 finanziato dall’Unione Europea – Nuove 
competenze e nuovi linguaggi; 
VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2025 del Convitto Nazionale Statale “G. BRUNO” di Maddaloni (CE) approvato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 3/1 del 12/02/2025; 

Convitto Nazionale " GIORDANO BRUNO " - C.F. 80004990612 C.M. CEVC01000B - AA13AD5 - Istituto di Istruzione Superiore G. Bruno

Prot. 0004249/U del 12/05/2025 13:12



 

 

 

VISTA la Dichiarazione di avvio prot. n. 1243/U del 14/02/2025 delle attività del progetto in epigrafe;  
VISTO IL Piano triennale dell’offerta formativa d’istituto; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 il quale prevede che 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento dei contratti  
di lavori, servizi e forniture di importo alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b)  
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più Operatori Economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee  
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
Stazione Appaltante”; 
VISTO in particolare l’art. 49 (principio di rotazione degli affidamenti), comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023: 
“E’ comunque possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di  
importo inferiore a € 5.000,00”; 
VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 sul “Responsabile Unico del Progetto“ (RUP);    

  RITENUTO che il Prof. Rocco Gervasio Rettore /DS dell’Istituzione Scolastica ed Educativa, risulta  
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  

  requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico  
  e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste  
dalla succitata norma; 
VISTA la determina di avvio di una procedura di affidamento diretto di una fornitura di materiale pubblicitario mediante  
una richiesta di preventivo alla Ditta CLICHE’ PUBBLICITA’ SNC DI CONTI PASQUALE E PORRECA LUIGI –  
VIA G.MARCONI 37/39- 83047 – LIONI- AV – P.IVA 02738340641, prot.4183 VI.2 del 09/05/2025; 
VISTA la richiesta di preventivo inviata per PEC alla Ditta CLICHE’ PUBBLICITA’ SNC DI CONTI PASQUALE  
E PORRECA LUIGI con prot.4228 VI.2 del 12/05/2025; 
VISTA l’offerta ricevuta dalla Ditta CLICHE’ PUBBLICITA’ SNC DI CONTI PASQUALE E PORRECA LUIGI acquisita 
agli atti dell’Istituzione scolastica con prot.4243 VI.2 del 12/05/2025; 
ESPERITI i controlli relativi alla regolarità contributiva e al controllo c/o la Camera 
di Commercio Industria ed Artigianato con richiesta prot.4185 VI.2 del 09/05/2025; 
ACCERTATO l’esito positivo dei suddetti controlli; 

 
DETERMINA 

 
 
ART.1 -  Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
ART.2 – E’ autorizzato l’affidamento diretto  per la fornitura di materiale pubblicitario e 
precisamente l’acquisto di targhe alla Ditta CLICHE’ PUBBLICITA’ SNC DI CONTI PASQUALE E 
PORRECA LUIGI – VIA G.MARCONI 37/39- 83047 – LIONI- AV – P.IVA 02738340641.  
ART. 3 – E’ stato autorizzato l’importo di Euro 190,00 oltre all’IVA , da impegnare sulle risorse  
Finanziarie del Convitto Nazionale Statale “Giordano Bruno” di Maddaloni (C.F. 80004990612)  
con imputazione sul Programma Annuale E.F. 2025 Categoria A03.80 Titolo Progetto “Stem by Stem” – 
Codice Progetto  M4C1I3.1-2023-1143-P-37829-Codice CUP C14D23002440006- CIGB6D0656821-                       
COD.UNIVOCO UFYO3N. 
ART. 4 - La presente determina è trasmessa al DSGA e agli Uffici Amministrativi, per i conseguenziali atti di 
competenza, nonché pubblicata sul sito web d’istituto, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sezione “Bandi e 
gare” quale notifica a tutti gli interessati. 
ART. 5 - Il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Rettore Dirigente Scolastico del Convitto Nazionale Statale 

“Giordano Bruno” di Maddaloni (CE), Prof. Rocco Gervasio.  

 
Il Rettore Dirigente Scolastico 

Prof. Rocco GERVASIO 

 
 

 


		2025-05-12T13:02:58+0200
	ROCCO GERVASIO




